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 Anotace

Ve své práci se chci zaměřit především na průřez literaturou věnující se tématům
lidského bytí s důrazem na dnešního člověka. Základním úkolem, který jsem si vybrala
pro svou práci, by mělo být zhodnocení díla českého filozofa Milana Machovce a jeho i
v dnešní době stále aktuální pojetí humanismu. V mé práci bych se chtěla pokusit
zachytit nejdůležitější základní proměny v pojetí Machovcova tématu společně s
konfrontací některých prací na toto téma u Tomáše Garriqua Masaryka a Ericha
Fromma.

Klíčová slova:

hodnoty, náboženství, smysl, víra.

Annotation

In this text, I would like to deal with the problem of the sense of the human
being, especially with relation to contemporary problems. As the leading frame of
referrence, which I choose for my work, I use Czech philosopher Milan Machovec and
his humanistic philosophy, form which I would like to contrast the contemporary
situation of humanity also with respect to the problem of education.

Key words:

faith, religion, sense, values.
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 ÚVOD

Téma smyslu lidského života jsem si zvolila z důvodu osobního zájmu o tuto
problematiku. Tak jako každého člověka i mě zajímalo toto po mnoho staletí aktuální
téma dotýkající se těch nejintimnějších oblastí lidského bytí a právě odpovědi na tyto
otázky, které jsou s ním spojené, by měly být obsahem mé práce. Otázky, které si snad
každý často klade, jsou například: Co je pravým smyslem našeho života zde na Zemi?
Jaké možnosti máme k tomu, abychom to zjistili? Je pro každého smysl jeho života
stejný? Existuje nějaký obecný, pro všechny platný smysl prožití života?

Protože je toto téma velmi obsáhlé a lze se na něj dívat z několika rovin, omezila
jsem se především na díla Milana Machovce, který se o tuto problematiku zajímal
prakticky celý život. Pokusila bych se porovnat jednotlivá období Machovcových děl,
která se tomuto tématu věnují, a to jak v díle Smysl lidského života z roku 1965 a Smysl
lidské existence z roku 2002. Protože právě T. G. Masaryk a Erich Fromm byli jeho
hlavními životními vzory a toto téma je také zajímalo, jejich vliv se samozřejmě odráží i
v Machovcových dílech. Pokusila bych se tedy o vystižení základních tezí k tomuto
tématu a o konfrontaci děl těchto dvou osobností s Machovcovými stanovisky.

Dnešní společnost se zdá být spíše konzumně zaměřená a o smyslu života a
lidského smysluplného bytí se nějak nehodí ve většinové společnosti nahlas hovořit. A
přitom, jak se zdá z Masarykových statistik co do důvodu páchání sebevražd, je jedním
z hlavních motivů právě ztráta smyslu života. Chtěla bych se tedy zaměřit kromě jiného
na příčiny ztráty smyslu života anebo vůbec absence jeho nalezení.

Bakalářská práce má pouze teoretickou část, která je rozdělena na část
Machovcova díla k tématu smyslu lidského života. Druhá část je věnována
Masarykovým ideálům humanitním a sociálnímu fenoménu sebevraždy a poslední část
pak obsahuje Frommovo zamyšlení nad dnešní konzumní společností a jejím dopadem
na smysl života člověka.
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1 Milan Machovec

Prof. PhDr. Milan Machovec DrSc., Dr. h. c.,
významný český filosof druhé poloviny dvacátého století.
Narozen 23. 8. 1925 v Praze, zemřel 15. 1. 2003 také v Praze.

Asi nejvýraznější stopu na poli filosofie zanechal Milan Machovec jako
osobnost, která zprostředkovala vazby mezi velikány minulosti a palčivými problémy
přítomnosti. Jako jeden z iniciátorů marxisticko-křesťanského dialogu ve střední Evropě
a především popularizací filosofie přiblížil filosofické problémy široké veřejnosti.
Milan Machovec je postava hledačská, osobitá, stojící na pomezí různých filosofických
a myšlenkových směrů. Zabýval se především významnými postavami české filosofie a
českým myšlením, dále pak marxismem a křesťanstvím a posléze ekologickou
problematikou a feminismem.

Po maturitě na státním gymnáziu v Praze - Vinohradech (1944) studoval filosofii
a klasickou filologii na FF UK. Titul PhDr. mu byl udělen v roce 1948, roku 1953 se
stal docentem, titul CSc. pak získal roku 1958, rok 1965 je rokem udělení titulu DrSc. a
v r. 1968 se stává profesorem filosofie na UK. Stal se členem Société europénne de
culture (Venezia, 1968) a předsedou Společnosti lidských práv (1968). Těsně po
21. 8. 1968 zveřejnil v mnoha evropských časopisech protest proti sovětské okupaci a
pro neochotu toto prohlášení odvolat byl propuštěn z UK (1970). Vydělával si pak
soukromými hodinami a varhanictvím (1970–83). Byl činný v „bytových univerzitách“
(1975–89). Je jedním z obnovitelů Masarykovy společnosti (1987). V r. 1987 mu
univerzita v Bernu udělila titul doktora honoris causa. Od r. 1990 se stal opět
profesorem UK, v r. 1990 obdržel Zlatou medaili Karlovy univerzity, v roce 1994
Medaili J. A. Komenského (ETF UK), v roce 2000 mu byl propůjčen Řád
T. G. Masaryka. Od roku 1990 byl místopředsedou Masarykova demokratického hnutí.

Spolu s E. Frommem bývá považován za představitele přechodu k dialogu ve
smyslu vzájemného a vstřícného prolnutí (získat v sobě schopnost pozitivně ocenit
pozici jinak myslícího). Začínal od dialogu všech druhů náboženství s racionalistickou
skepsí a ateismem, což brzy přerůstalo v přátelský dialog všech směrů politických a
posléze v postulát všech planetárních tradic náboženských i filosofických
s bezprostředními požadavky ekonomickými a ekologickými jakožto jedinou možnou
cestou přežití lidstva.
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2 Pojetí smyslu života v Machovcově díle

2.1 Smysl lidského života 1965 - 1989

2.1.1 Otázka po smyslu lidského života z historického hlediska

„Štěstí je jen pro hloupé, podprůměrné a nenadané lidi. Šťastný život není vždy
totožný se smysluplným.“ (MACHOVEC , 1965, str. 18, dále jen 1965).

„Existovat šťastně - o to nejde, jde o to existovat více.“ (P. T. de Chardin
In:Machovec ,1965, str. 18).

Tyto myšlenky zabývající se snad možným štěstím se bezprostředně dotýkají

smyslu života.

Otázka tedy zní: “Kdy je člověk šťastný?“ Pro koho je odpověď na tuto otázku

složitější? Pro člověka, který nemá uspokojeny základní životní potřeby, nebo pro

člověka, který má všechno a přesto „šťastný“ není? Někdy lidstvo příliš teoretizuje

o problému, ale není schopno ho prakticky vyřešit tak jako moudrý člověk, který

teoreticky ví, co má dělat, ale není schopen to uvést do praxe. Dle Machovce (1965, s

18) můžeme řešit otázku smyslu života pouze realizací (praxí) v životě samém. Tím, že

žijeme, naplňujeme smysl svého života. Tato teorie je užitečná pouze tehdy, pokud

vychází ze života samého. Konečným cílem by mělo být (jednat), žít a měnit život, ale

teorie je základním předpokladem.

Tážeme se po smyslu života nebo po jeho příčině? Dá se vůbec na smysl života

ptát? Prozřetelností dle Machovce (1965, s. 20) má být něco, co vede náš život, který

může být považován za určitou událost, jež byla původně špatná, ale s odstupem času se

nám však jeví jako logická a vlastně pozitivní. Toto je ale podle Machovce (1965, s. 21)

jen zdání. Machovec odmítá tuto prozřetelnost, nevidí pro to reálný základ. To, že

určitou událost (původně negativní) obrátíme ve svůj prospěch, není dáno

prozřetelností, nýbrž tím, jací jsme. Podle Machovce (1965, s. 23) jsou to přírodní

podmínky a společenské poměry, které určují hranice možností tvorby lidského života

každého jednotlivce. Machovec z toho vyvozuje, že neexistuje univerzální smysl života

pro všechny lidi, a tvrdí, že ne každý lidský život má svůj smysl.
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 S tím však úplně nemohu souhlasit. Dle mého každý lidský život (ať krátký a

zanedbatelný) musí mít svůj smysl už tím, že vznikl. Lidská existence každého člověka

nemusí mít smysl pro něho samého, ale může právě svým neopakovatelným způsobem

spoluvytvářet život jiných lidí. Dle Machovce (1965, s. 25) u lidí, jako jediných

živočichů, lze hledat smysl života, protože jedině oni dokáží tím, že si jsou vědomi sami

sebe, naplánovat svoje cíle a budovat budoucnost. Člověk může rekapitulací svého


[…]


druhou stranu, kdo nemá nic, není v dnešní společnosti ničím. Málokdo je však šťastný

jen za to nezbytné, co k životu skutečně potřebuje. Jenže, kdo rozhoduje o tom, co

potřebujeme?

Je to sama společnost, ve které žijeme, co nás často nutí pěstovat v sobě pocit

nespokojenosti a lačnost po věcech, jako by ony byly smyslem života. Věci, místo aby

nám sloužily, stávají se pak samy cílem našeho života. Ovšem cílem velmi prchavým,

který jako ryba vyklouzne z našeho sevření. Důvodem je právě fakt, jakým způsobem
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vnímáme náš život, zda jsme schopni jej prožívat (být) bezprostředně, anebo náš život

určuje především všechno to, co vlastníme (mít). Pěkně to vyjadřuje Fromm v popisu

konzumování, které považuje za nejbezpečnější formu vlastnění: „Konzumování je snad

nejdůležitější formou vlastnění … snižuje strach, protože to, co jsem konzumoval, mi

nemůže být odebráno, ale nutí mě také, abych konzumoval stále více, protože to, co jsem

již jednou spotřeboval, mne přestává uspokojovat.“ (FROMM, 1990, s. 24)

Není lehké zbavit se „hořkosti“ majetnictví a posilovat naše bezprostřední

prožívání světa, ale věřím, že je to jediná rozumná cesta, která může přinést pocit

trvalého štěstí v životě.

Vždyť proč je v naší západní společnosti tolik lidí skutečně nešťastných i přesto,

že jejich majetek, lékařská péče atd. dávají ke štěstí mnohonásobně vyšší předpoklady

než chudým národům? Odpověď je zřejmě v tom, že západní společnost zaměřuje

veškerou energii na tělo člověka a jeho majetek a zcela minimálně času je věnováno

péči o jeho duši. Skromnost je proto ctnost, která by se neměla vztahovat jen na

majetek, ale i na naše činy.
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ZÁVĚR

Přístup Milana Machovce k otázce o hledání smyslu lidského života je velice

originální a inspirativní i pro vlastní osobní život každého dnešního člověka. Jednotlivá

období, ať už marxistické pojetí hledání smyslu života nebo období „naděje a

konverze“, stejně tak i poslední, kdy se Machovec přiklání k celosvětovému globálnímu

dialogu, se velmi lišila. Nejspíše tyto rozdíly byly dány především historickou,

politickou a společenskou situací té které doby, v níž žil a psal. V neposlední řadě je to

také dáno i sbíráním životních zkušeností a intelektuálním zráním autorovým.

Z počátku se Machovec přiklání k marxistickému řešení otázky hledání smyslu

života, kdy se patrně nechal „unést“ všeobecným celospolečenským nadšením

k tehdejším socialistickým ideálům. Z historického hlediska je to doba radikálních

společenských změn, od kritiky kultu osobnosti konce padesátých let až k uvolňování

společenské a politické situace v polovině let šedesátých. Machovec ve své první knize

o smyslu života popisuje jednotlivá stěžejní myšlenková období dějin filosofie a

nakonec dochází k závěru, že jedinou možnou správnou cestou při hledání odpovědi na

otázku po smyslu lidského života je socialistické řešení, kdy nedochází k třídnímu

dělení společnosti a kdy je individualita každého jedince upozaděna na úkor proletářské

masy.

Druhé období Machovcova hledání odpovědi na otázku po smyslu života se

podstatně liší od období prvního, a to především v tom, že ideologie socialismu ustupuje

do pozadí a Machovec přichází s (pro mě mnohem sympatičtější) existenciální

interpretací hledání smyslu lidského života, kde se však také objevují prvky

marxistických myšlenek. V tomto období se udály také mnohé společenské změny

(uvolňující se společenská a politická situace v naší zemi, Pražské jaro, okupace

Československa vojsky Varšavské smlouvy), které měly samozřejmě na Machovcovo

uvažování silný vliv. Machovec se v tomto období dostává k cestování do jiných zemí,

a to nejenom za účelem přednášek, ale využívá také možností styku s jinými filozofy.

Ve své poslední etapě hledání odpovědi po smyslu života, a to v období tzv.

dialogu, dochází k dalšímu posunu v chápání tohoto fenoménu. Česká společnost se
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z autokratické mění na „demokratickou“. Machovec se po sametové revoluci vrací zpět

do veřejného života, a to jako docent na vysoké škole, kde opět přednáší a také vydává a

svobodně publikuje témata, o kterých se muselo dlouho mlčet. Otázka smyslu lidského

života opět vystupuje do popředí, kdy Machovec vydává už na sklonku svého života

další knihu Smysl lidské existence (2002), která je doplněna (např. o otázku fetiše nebo

o ekologické snahy). Tato poslední etapa vrcholí hlubokým porozuměním otázce

člověka s důrazem na lidskou humanitu.

Když si tedy klademe otázku: “Co je podle Machovce smyslem života?“,

dostáváme ne zcela konkrétní odpověď. Machovec k tomuto problému přistupuje jinak.

Nedává odpovědi, ale naopak klade otázky a nároky na člověka. Machovec je

myslitelem celku, klade si otázky a okruhy problémů. To, co je podle Machovce

určující, je vlastní přežití člověka na této planetě. Machovec dává i možnosti, jak toho

dosáhnout, např. „celoplanetárním dialogem“, a právě v něm hledá Machovec skutečný

smysl života. Jeho hlavním poselstvím je boj o člověka vcelku, jde mu především

o celistvost lidského života, který se odráží v každodenní konkrétní drobné práci, jejíž

důležitou součástí je i náboženství, ale tak jako náboženství nemůže být ani věda

ponechána sama sobě. Tyto složky jsou organicky spojeny. Výsledkem má být člověk

v celé své jednotě, čehož by mělo být dosaženo výchovou člověka v konkrétních

situacích.
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