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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Martina Storczerová

Název práce: Smysl lidské existence dnešního člověka

jméno vedoucího práce: Mgr. David Rybák, Ph.D..

I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

III. Jazyková kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Bakalářská práce kolegyně Storzerové je velmi bytostná, je psána se zápalem, se zřejmou
potřebou, aby svět byl lepší, protože celým textem prostupuje intence k lidskosti –
humanismu, a to v obou případech, u Machovce i u Masaryka. Autorka odbíhá i k jiným
filosofům, obohacuje svá tvrzení o doklady i z jiných filosofických zdrojů. Práce plně
odpovídá nárokům, kladeným na tento druh vědeckého a filosofického studia, jednoznačně ji
doporučuji k obhajobě, s touto otázkou do rozpravy: Jak se liší Masarykův humanitismus od
Machovcova pojetí humanismu?
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